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 چكیده 
ضررور   انجام شد. ییمدارس ابتدا طیآموزان در محدانش یریکاهش درگ یهاروش نیدتریجد یبررسپژوهش حاضر با هدف 

جامعره  یفعلر یهرایازمنردیدهنده ندر مدارس نشران یریو مقابله با درگ یریشگیپ نهیدر زم نینو یپژوهش و ارائه راهکارها

برروز  ازمندین یریو مداخله در درگ یریشگیپ یهاو تحولا  جامعه، روش یفناور ،یاجتماع را ییاست. با توجه به تغ یلیتحص

و تعداد قابل تروجیی  دهدیدر مدرسه یک موضوع گسترده است که در همه کشورها رخ م درگیری .باشندیم یو نوآور یرسان

، اما در برخی موارد توسط معلمان و شودی. این بیشتر توسط همسالان انجام مدهدیقرار م ریتأث از کودکان و نوجوانان را تحت

جسمی، روانی و جنسری اسرت. افررادی کره سرابقه آزار و  درگیریمدرسه شامل  درگیری. شودیسایر کارکنان مدرسه انجام م

، بره ویرژه اگرر شروندیآمیر  مر درگیریاً نسبت به دیگران اذیت از سوی اعضای خانواده یا سایر اعضای جامعه را دارند، احتمال

هرای اجتمراعی و راهکارهای نوین شامل ایجاد فضای امن و دوستانه در مدرسه، آمروزش میار نتایج نشان داد  نوجوان باشند.

و اثررا   درگیرری های آموزشی جامع و جذاب دربرارهآموزان و معلمان، ایجاد برنامهمدیریت خشم، تقویت ارتباطا  بین دانش

 باشند.می درگیریها و جامعه محلی در راهکارهای پیشگیری و مقابله با آن، و همچنین مشارکت خانواده
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  مقدمه

تواند به دهد. این رخداد میرسه رخ میکند که در یک مدبین فردی را توصیف می درگیریای اعمال مدرسه درگیریاصطلاح 

در مدرسه شامل قلدری  درگیریدو شکل غیرفعال و فی یکی رخ دهد و باعث آسیب جسمی و روانی شود. اشکال غیرفعال 

در مدرسه شامل  درگیریکلامی، تیدید، ارعاب، طرد کردن، و پرخاشگری الکترونیکی )قلدری سایبری( است. اشکال فی یکی 

تواند شامل حمله با سلاح یا درگیری با یک گروه باشد )زارع فی از درگیری است و در موارد شدیدتر میانواع مختل

افتد، همچنین به این ی است که در داخل مدرسه اتفاق میدرگیریمدرسه مطمئناً به معنای  درگیریکه (. درحالی1800صفت،

ی که درگیریول هر رویداد مربوط به مدرسه یا مدرسه اتفاق بیفتد. تواند در طی که میدرگیریتواند تفسیر شود: معنی نی  می

ی که در زمانی که درگیریرفتن یا بازگشت به یک رویداد مربوط به مدرسه است یا دهد که کودک در راهدر زمانی رخ می

رسه چیست. چند عامل در مد درگیریدهد. باید بررسی شود که دلایل رفتن یا برگشتن به مدرسه است روی میکودک در راه

گیرند. در تلاش در مدرسه شود: کودکان اغلب قدر  را با احترام اشتباه می درگیریرایج وجود دارد که ممکن است منجر به 

را تقلید « باحال»ها رفتار شوند. بچهمتوسل می درگیریهای سوءاستفاده و برای جلب احترام همسالان خود، اغلب به روش

های غیرواقعی است. ذهن جوان آنیا همیشه مرزهای بین مفاهیم تحت تأثیر قیرمانان اکشن و شخصیتکنند که اغلب می

 (.1801صابر، دیبایی)  کندواقعی و خیالی را به طور کامل درک نمی

دهد. م میهای زمانی بدون ساختار و بدون نظار  انجاکند، اغلب این کار را در دورهآمی  میدرگیریکودکی که شروع به رفتار 

 7تا  8جوانان بین ساعت  درگیریدهد که به دلیل عدم نظار  بعد از مدرسه، آمارهای مربوط به دادگستری نوجوانان نشان می

شناختی مدرسه نی  با دگرگونی جوامع مرتبط است. تغییر مداوم جمعیت درگیریرسد. بعدازظیر به بالاتر از حد متوسط می

تر است؛ زیرا جوامع دستخوش تغییر در اندازه، رفاه اقتصادی و ترکیب نژادی و قومی ولا  ب رگکننده تحمدارس اغلب منعکس

 (.Porter,1994هستند )

آمی  متوسل شوند. کودکانی که قربانی درگیریتوانند به اعمال نمایش، کودکان میدر تلاش برای تقلید از قیرمانان روی صفحه

دهد و منفی کنند که این به آنیا قدر  میها احساس میمتوسل شوند. آن درگیریه اند ممکن است بتمسخر یا تمسخر شده

دهند تا تأیید همسالان و جنس آمی ی از خود نشان میدرگیریاشتباه رفتار کند. کودکان همچنین بهبودن آنیا را پنیان می

تواند باعث ویژه بین والدین یا سرپرستان، میهآمی  در خانه، بدرگیریآمی  یا مخالف را جلب کنند. مشاهده رفتار توهین

دارند، پرخاشگری  درگیریای وجود دارد؟ گاهی اوقا ، کودکانی که تمایل به کودکان شود. آیا علائم هشداردهنده درگیری

  خانگی یا شود: ظلم به حیوانادر مدارس می درگیریتواند منجر به دهند. این علائم میهای دیگری نشان میخود را به روش

 (.Preston,1991دارند، قلدری یا تیدید دیگران ) درگیریهایی که ها یا فیلمولگرد، علاقه به بازی با هر نوع سلاح، به بازی

کنند که های غیر کشنده را تجربه میشود، بسیاری از جوانان آسیبدر مدرسه به ندر  منجر به مرگ می درگیریکه درحالی

تواند منجر به ناتوانی دائمی تر که میهای جدیج ئی )بریدگی، کبودی، و شکستگی استخوان( تا آسیبهای نسبتاً از آسیب

آموزان جوان اغلب با آن منفعل است که دانش درگیریتر، اقیانوس نامرئی شود )جراحا  گلوله یا ضربه به سر( شود. موذیانه

منفعل و  درگیریون راهبردهای پیشگیری مؤثر، قرارگرفتن در معرض شوند )سوءاستفاده عاطفی، روانی و کلامی(. بدمواجه می

تواند منجر به طیف وسیعی از رفتارها و پیامدهای مضر سلامتی از جمله سوء مصرف مواد مخدر و الکل، فی یکی در مدرسه می

 (.Preston,1991افسردگی، اضطراب، ترس و خودکشی شود )

به دلیل اهمیت و ضرور  فراوان موضوع مورد  "در محیط مدرسه درگیریو مقابله با راهکارهای نوین برای پیشگیری "مقاله 

کند. این مقاله بر اهمیت پیشگیری و آموزان تأکید میبحث، اهمیت آن را در زمینه آموزش و پرورش و سلامت روانی دانش

آموزان یت، آرامش و عملکرد تحصیلی دانشای در ارتقای امنکنندهکند و نقش تعیینای تاکید میمدرسه درگیریمداخله در 

آموزان و سایر ناپذیری بر روی روانشناختی و اجتماعی دانشتواند عواقب جبراندر مدارس می درگیریدارد. با توجه به اینکه 
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های نوین از اهمیت بسیاری برخوردار است. با اجرای راهکار درگیریاعضای جامعه تحصیلی داشته باشد، پیشگیری و مقابله با 

ای قابل توجه در روند در محیط مدرسه جلوگیری کرده و بیبود یافته درگیریتوان از و مبتنی بر دستاوردهای پژوهشی، می

در  درگیریآموزش و پرورش ایجاد نمود. علاوه بر این، ضرور  پژوهش و ارائه راهکارهای نوین در زمینه پیشگیری و مقابله با 

های فعلی جامعه تحصیلی است. با توجه به تغییرا  اجتماعی، فناوری و تحولا  جامعه، دیدهنده نیازمنمدارس نشان

باشند. از اینرو، مقاله حاضر به عنوان یک منبع نیازمند بروز رسانی و نوآوری می درگیریهای پیشگیری و مداخله در روش

مرتبط در زمینه آموزش و پرورش، سلامت روانی و جامعه  اطلاعاتی و راهنمای میم برای معلمان، مشاوران، مدیران و سایر افراد

و  «در محیط مدرسه درگیریراهکارهای نوین برای پیشگیری و مقابله با »تحصیلی قابل استفاده است. بنابراین، توجه به مقاله 

ای سلامت روانی تواند منجر به بیبود کیفیت و محیط آموزشی مدارس و ارتقاستفاده از راهکارهای مطرح شده در آن می

 آموزان شود.دانش

 

 در مدرسه درگیریعلل 

دهد که وپرورش ایالا  متحده و وزار  دادگستری ایالا  متحده، نشان میتوسط وزار  آموزش 0881ای در سال مطالعه

د درص 01به  71( از 0884-1999ساله )کنند، طی یک دوره پنجآمی  را تجربه میدرگیریمدارس دولتی که حوادث 

 01اند از آموزانی که حضور باند در مدرسه را گ ارش کردهدهد که درصد دانشیافته است. همین مطالعه گ ارش میاف ایش

 درگیرییافته است. اگرچه هیچ ارتباط مستقیمی بین فعالیت باند و اف ایش 0881درصد در سال  04به  0888درصد در سال 

زمان است هم درگیریهای ها و مدارس اغلب با اف ایش گ ارشند در محلهمدرسه وجود ندارد، اما شروع فعالیت با

(McRae,0881.) 

بار در ماه آنیا را به گویند حداقل یکشود. هشت درصد از معلمان میآموزی محدود نمیمدرسه فقط به جمعیت دانش درگیری

 گیرند.ال مورد حمله فی یکی قرار میدهند که هرسکنند. دو درصد گ ارش میدر محوطه مدرسه تیدید می درگیری

تا ژوئن  0884اگرچه حوادث خاص تلفا  ناشی از مدرسه بسیار زیاد است که بتوان لیست کرد، اما تنیا در یک سال، از ژوئیه 

 (.Preston,1991مورد مرگ ناشی از مدرسه در مدارس ابتدایی و متوسطه رخ داد ) 40، 0881

تا حدی پیشرفت کرده است که نقطه اوج  1990در مدارس از سال  درگیریا برای میار هدهد که تلاشآمارها نشان می

 1990در مدرسه است. بر اساس مطالعه فیرست شده در بالا توسط اداره آمار دادگستری و مرک  آموزش ملی، از سال  درگیری

در مدرسه، بسیار میم است  درگیریدر زمینه افتد تا دور از مدرسه. آمی  کمتر در مدرسه اتفاق میدرگیری، حوادث 0884تا 

توانند توسط های مجرمانه یا سوابق جنایی ندارند و مینیستند، نگرش درگیریکه بدانیم اکثریت ب رگی از جوانان مستعد 

 (.1801صابر، دیبایی)  شوند« اهریمن»ها و عموم مردم گذاران، رسانهقانون

کنند، دستگیر شوند که مواد مخدر مصرف میاحتمال زیاد با والدینی ب رگ میبهکودکان امروزی »بیش از هر نسل گذشته، 

سالان آشفته های پایداری داشته باشند. فقر، انکار و ب رگتوانند خانوادهشوند، و نمیروند، ناپدید میشوند، به زندان میمی

های مدرن ن است که چرا فقط بخش نسبتاً کوچکی از بچهها روبرو هستند، و راز ایها با آنترین مشکلاتی هستند که بچهب رگ

در مدرسه باید  درگیریکه بسیار میم است که مدارس و جوامع تشخیص دهند که ، درحالینیبنابرا« کنند.خطرناک عمل می

 درگیریانی آموزانی که نه مرتکب و نه قربموردتوجه قرار گیرد، همچنین بسیار میم است که به امیدها و حقوق اکثر دانش

 (.McRae,0881خواهند )مدرسه هستند، احترام بگذارند و چی ی بیش از آن نمی
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 هاآمیز در رسانهدرگیررفتار 

های کلی سازگار است. شواهد در تحقیقا  در مورد ، این پایگاه تحقیقاتی جدید ب رگ و در یافته0884بر اساس این گ ارش 

در اصل همان »های ویدئویی ای از تحقیقا  مربوط به بازیست، اما تعداد ف ایندهتر اتلوی یونی و فیلم واضح درگیری

ها احتمال رفتار، افکار و احساسا  پرخاشگرانه قرارگرفتن در معرض این رسانه»که ...« دهد ها را به دست میگیرینتیجه

ها طول زمان طولانی انجام شده است، بر دشواری های متفاو  این مطالعا ، که درافتهی«. دهدفی یکی و کلامی را اف ایش می

 (.Preston,1991کند )جوانان در مدرسه یا خارج از آن تأکید می درگیریدر تعیین کمیت عوامل ایجاد 

 

 سوءاستفاده سایبری

اند. ا کردههای متنی تلفن همراه نقش میمی در کاهش ایمنی مدارس ایفنویسی، ایمیل و پیام، اینترنت، وبلاگ1998از دهه 

 اند.تر شدن فناوری سایبری، محبوبیت بیشتری پیدا کردهآمی  نی  با پیچیدهدرگیریهای ویدئویی مبتنی بر اینترنت و بازی

های ویدئویی محبوب دارای به عموم مردم معرفی شدند. امروزه، بسیاری از بازی 1978بار در دهه ای برای اولینهای رایانهبازی

دهند؟ در تحقیقی که توسط های ویدئویی واکنش نشان میواقعی هستند. کودکان چگونه به بازی درگیریاز سطوح بالایی 

های ویدئویی را بر کودکان و نوجوانان بازی درگیریشناسان اثرا  قرارگرفتن در معرض دانشگاه ایالتی اوهایو انجام شد، روان

 (.McRae,0881بررسی کردند )

آمی  بیشتری داشتند، درگیریهای آمی  بودند، نگرشدرگیریهای ویدئویی که بیشتر در معرض بازیآموزان دبستانی دانش

تر است و در زندگی روزمره خود عادی درگیریتری داشتند، کمتر بخشنده بودند، معتقد بودند های خصمانهشخصیت

ای از تحقیقا  متمرک  قق ارتباطا ، بررسی گسترده، جان شری، مح0881حال، در سال بااین"کردند. تر رفتار میپرخاشگرانه

ها بر پرخاشگری زیاد به نظر اثر کلی این بازی»آمی  انجام داد و به این نتیجه رسید که درگیریهای ویدئویی بر بازی

 درگیریی از کنند که از شکل جدیدهای دیگری را فراهم میهای متنی و ایمیل از طریق تلفن همراه پلتفرمپیام«. رسدنمی

های الکترونیکی برای طعنه، دهد که جوانان از رسانهآزار و اذیت سایبری. زورگویی سایبری زمانی رخ می -کند پشتیبانی می

 (.Porter,1994توهین یا حتی تیدید همسالان خود استفاده کنند )

 

 دلایل قومی و نژادی

عنوان عوامل خطری که ری اغلب توسط کارشناسان بیداشت عمومی بهگیاندازهنژاد و قومیت، سطح درآمد و سایر عناصر قابل

آمی  و خودکشی، نقش داشته باشند، درگیریتوانند در رفتارهای ضداجتماعی، از سیگارکشیدن و الکل گرفته تا رفتار می

 (.1800اند )زارع صفت،مشخص شده

سوتا انجام شد و در مجله حده که در دانشگاه مینهاز نوجوانان ایالا  مت 0881حال، طبق یک نظرسنجی در سال بااین

آمی  گیری تنیا تا حدی رفتارهای مخاطرهاندازه( منتشر شد، این عوامل قابل10، شماره 98آمریکایی سلامت عمومی )جلد 

تر است. میم گویند عملکرد مدرسه، ماهیت رفتار دوستان و روابط خانوادگیدهند. محققین میسلامتی نوجوانان را توضیح می

ها توانند تأثیر قدرتمندی بر نگرشها میهای همسالان و خانوادههای فوری از جمله مدارس، جوامع، گروهبه طور خلاصه، محیط

 (.Preston,1991و رفتارهای جوانان داشته باشند )

درصد از همه نوجوانان،  18باً المللی کودکان نشان داد که تقریهای مدرسه یک نظرسنجی انجام شده توسط مؤسسه بینمحیط

بیشتر  درگیریشدن به معتقدند که مدارس آنیا در حال تبدیل -روستایی، حومه شیر یا شیری  -هایشان نظر از موقعیتصرف

ساله گ ارش دادند که باندهایی در مدارس آنیا وجود  10تا  10آموزان درصد از دانش 04، 0881است. باند در مدارس در سال 
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دیده، می ان مشارکت باندها پیوندند. حتی در مناطق بسیار آسیبحال، تعداد نسبتاً کمی از جوانان به باندها میبااین دارد.

 (.Preston,1991رود و کمتر از دو درصد جرائم نوجوانان مربوط به باند است )درصد فراتر می 18ندر  از به

نام مدارس مربوط ند که مشکلا  نظم و انضباط اغلب به می ان ثبتاندازه مدرسه محققان مرک  ملی آمار آموزش دریافت

آموز یا دانش 1888درصد از مدارس با  84شود. مدارس ب رگ نسبت به مدارس کوچک مشکلا  انضباطی بیشتری داشتند. می

درصد  01دند، در مقایسه با بار در هفته گ ارش کرآموزان به معلمان یا حمله به معلمان را حداقل یکاحترامی دانشبیشتر، بی

درصد از آنیایی که در مدارسی با کمتر  14آموز و دانش 499-888درصد از مدارس با  17آموز، دانش 999-188از مدارس با 

  آموز مشغول به تحصیل هستنددانش 888از 

دهد. ساختار و بدون نظار  انجام می های زمانی بدونکند، اغلب این کار را در دورهآمی  میدرگیریکودکی که شروع به رفتار 

 7تا  8جوانان بین ساعت  درگیریدهد که به دلیل عدم نظار  بعد از مدرسه، آمارهای مربوط به دادگستری نوجوانان نشان می

شناختی مدرسه نی  با دگرگونی جوامع مرتبط است. تغییر مداوم جمعیت درگیریرسد. بعدازظیر به بالاتر از حد متوسط می

تر است؛ زیرا جوامع دستخوش تغییر در اندازه، رفاه اقتصادی و ترکیب نژادی و قومی کننده تحولا  ب رگمدارس اغلب منعکس

 (.1800هستند )زارع صفت،

گیرند. مدرسه قرار می درگیریآموزان دبستانی در معرض آموزان مقطع راهنمایی بیش از دوبرابر دانشمدارس راهنمایی دانش

درصد از  00مانند تا از قلدری جلوگیری کنند. بار در ماه در خانه میآموزان کلاس هشتم حداقل یکاز دانشهفت درصد 

شناسند. قربانی معمولی حمله یا سرقت در ساله شیری حداقل یک نفر را به سن خود در یک باند می 10و  11نوجوانان 

 (.Preston,1991گیرد )خود مورد تعرض قرار می وسالسنمدرسه، پسری در کلاس هفتم است که توسط پسری هم

دهد. اولاً، اوایل نوجوانی سن دشواری است. نوجوانان در مدارس راهنمایی نشان می درگیریمطالعا  دو دلیل را برای نرخ بالاتر 

زان دوره راهنمایی برای آمواند. دوم، بسیاری از دانشجوان اغلب بیش فعال هستند و رفتار اجتماعی قابل قبولی را یاد نگرفته

 (.1898اند )پورکریمی،های دور ارتباط برقرار کردههای مختلف و محلهبار با جوانانی از پیشینهاولین

 

 های جامعهمحیط

ها و فرزندانشان توانند از کودکان غافل شوند. اگر جوامع ما پاسخگوی نیازهای خانوادهها، جوامع نی  میمانند مدارس و خانواده

های بعد از مدرسه و تابستان همیشه در دسترس نیستند مدرسه تبدیل شود. برنامه درگیریتواند به توجیی میباشند، این بین

(McRae,0881.) 

دهد. های زمانی بدون ساختار و بدون نظار  انجام میکند، اغلب این کار را در دورهآمی  میدرگیریکودکی که شروع به رفتار 

 7تا  8جوانان بین ساعت  درگیریدهد که به دلیل عدم نظار  بعد از مدرسه، به دادگستری نوجوانان نشان میآمارهای مربوط 

شناختی مدرسه نی  با دگرگونی جوامع مرتبط است. تغییر مداوم جمعیت درگیریرسد. بعدازظیر به بالاتر از حد متوسط می

وامع دستخوش تغییر در اندازه، رفاه اقتصادی و ترکیب نژادی و قومی تر است؛ زیرا جکننده تحولا  ب رگمدارس اغلب منعکس

 (.1800هستند )زارع صفت،

است، اما همه  درگیریهای میم شود. جنسیت یکی از محرکدر مدرسه می درگیریعوامل زیادی وجود دارد که باعث 

هایی را در لمللی به طور سیستماتیک دادهاهای بینهای مدرسه بر اساس جنسیت نیستند. علاوه بر این، نظرسنجیدرگیری

مبتنی بر گرایش جنسی و هویت یا بیان جنسیتی  درگیریدر مدرسه، و همچنین در مورد  درگیریمورد ماهیت جنسیتی 

 (.McRae,0881کنند )آوری نمیجمع

وجود ندارد. با این حال، ای در شیوع قلدری در پسران و دختران های جیانی، تفاو  عمدهبر اساس تج یه و تحلیل داده

کنند وجود دارد. پسران بسیار بیشتر از دختران در معرض هایی بین پسران و دختران از نظر انواع قلدری که تجربه میتفاو 
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فی یکی هستند. دختران اندکی بیشتر در معرض قلدری روانی هستند، به ویژه از طریق  درگیریقلدری فی یکی و به طور کلی 

های ها، قلدری جنسی نسبت به پسران و دختران یکسان است. با این حال، دادهت سایبری. بر اساس همین دادهآزار و اذی

ای در معرض قلدری جنسی آنلاین قرار دارند دهد که دختران به طور ف ایندهدریافتی از کشورهای مختلف نشان می

(Preston,1991.) 

 

 های خانوادگیمحیط

واده انتظار دارد که با مشکلا  دوران کودکی مقابله کند، اما جامعه معاصر، برآوردن تمام نیازهای اگرچه فرهنگ ما از خان

کند که هر دو والدین کار کنند. فرزندان کند. برای مثال، اقتصاد فعلی اغلب ایجاب میفرزندان را برای والدین دشوار می

شوند و برخی از کودکان توسط والدین خود در معرض یبیشتری توسط والدین مجرد از جمله مادران نوجوان ب رگ م

 (.Retallick,1999گیرند )توجیی یا سوءمصرف فی یکی، جنسی و مواد قرار میبی

کنند. هنگامی که والدین در انجام این کار کوتاهی کنند، در حالت ایده آل، والدین رفتار مثبت را پرورش داده و تقویت می

های خانوادگی غفلت داشته باشند. علاوه بر این، محیط -آمی  درگیریو اغلب  -رفتاری منفی  کودکان ممکن است الگوهای

طورجدی آسیب ببیند. در تواند بهنفس میهای ارتباطی جلوگیری کنند. ع  توانند از رشد میار آمی  میآمی  یا توهین

تری از طریق فرهنگ عامه ممکن است تأثیر عمیق درگیریهایی که رفتار مثبت معمول نیست، قرارگرفتن در معرض خانه

 (.Preston,1991داشته باشد )

توسط انجمن آموزش  0881که در بالا به آن اشاره شد، گ ارشی که در سال  Case Western-Kent Stateبا تکرار مطالعه 

حه در خانه، ممکن است کودک را خانگی، وجود اسل درگیریکند که سوءمصرف الکل والدین، ملی ورمونت منتشر شد، بیان می

دادن و نظر از وابستگی خانواده و جامعه به مدارس برای آموزش، پناهتشویق کند که از والدین خود پیروی کند. رد پا صرف

های عنوان مربی، والدین جانشین، خدما  اجتماعی یا سازمانهای متعدد بهانضباط فرزندانشان، اکثر مدارس در ایفای نقش

 (.Porter,1994قانون مشکل دارند ) مجری

تواند به دهد. این میکند که در یک جامعه مدرسه رخ میبین فردی را توصیف می درگیریای اعمال مدرسه درگیریاصطلاح 

در مدرسه شامل قلدری  درگیریدو شکل غیرفعال و فی یکی رخ دهد و باعث آسیب جسمی و روانی شود. اشکال غیرفعال 

در مدرسه شامل  درگیری، ارعاب، طرد کردن، و پرخاشگری الکترونیکی )قلدری سایبری( است. اشکال فی یکی کلامی، تیدید

تواند شامل حمله با سلاح یا درگیری با یک گروه باشد انواع مختلفی از درگیری )مشت، لگد، گازگرفتن، سیلی( است و می

(Porter,1994.) 

آموزان کنند که شامل دانشجوانان تعریف می درگیریای از عنوان زیرمجموعهمدرسه را به درگیریمحققان گاهی اوقا  

رفتن ( در راه4( در طول یک رویداد تحت حمایت مدرسه، یا )8شود. سال می 04تا  18قربانی، مجرمان یا شاهدان بین سنین 

 (.McRae,0881یا بازگشت به یک رویداد تحت حمایت مدرسه )

 

 درگیریهش آموزان در کانقش دانش

ها را در مورد و اغلب بیترین ایده -دانند در مدرسه می درگیریآموزان معمولاً بیشتر از هر کس دیگری در مورد دانش

ها عمل کنید و با معلمان و والدین ارتباط برقرار کنید تا دارند. برای شما میم است که بر اساس آن ایده درگیریجلوگیری از 

 -چی ی است که در مدرسه بیشتر نگران آن هستند  درگیریگویند که آموزان میکنید. بسیاری از دانشهایی را ایجاد حلراه

 (.Preston,1991دعوا، بدگویی، طرد کردن، قلدری و غیره )
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ی آموزان. نکا  زیر براتر از همه دانشمدیریت مدرسه، معلمان، والدین و میم -برای موفقیت، همه باید با هم همکاری کنند 

 آموزان برای موفقیت آنیا با یکدیگر همکاری کردند.بسیاری از مدارس کارآمد بوده است، زیرا کارکنان مدرسه، والدین و دانش

های دانشجویی آموزان را نسبت به مسئولیت خود در ایجاد مدرسه ایمن ارتقا دهد. هماهنگی دادگاهشورا باید آگاهی دانش

ای را برای رسیدگی به تخلفا  آموزان آموزش دهند تا سیستم محاکمهتوانند به دانشکارشناسان سیستم قضایی محلی می

کنند و احکام واقعی صادر ها قضاو  واقعی میآن -های دانشجویی یک امتیاز هستند قوانین مدرسه راه اندازی کنند. دادگاه

  کنندمی

عنوان اند و بهدیدهها در میان همسالان آموزشکردن تنشامآموزی را ایجاد کنید که برای آرهای دانشسیستمی از میانجی

 کنند.الگوهای رفتار مثبت عمل می

 

  در مدرسه درگیریتأثیر فیزیكی و عاطفی 

کنند که های غیر کشنده را تجربه میشود، بسیاری از جوانان آسیبدر مدرسه به ندر  منجر به مرگ می درگیریکه درحالی

تواند منجر به ناتوانی دائمی تر که میهای جدیج ئی )بریدگی، کبودی، و شکستگی استخوان( تا آسیب های نسبتاًاز آسیب

آموزان جوان اغلب با آن منفعل است که دانش درگیریتر، اقیانوس نامرئی شود )جراحا  گلوله یا ضربه به سر( شود. موذیانه

منفعل و  درگیریدون راهبردهای پیشگیری مؤثر، قرارگرفتن در معرض شوند )سوءاستفاده عاطفی، روانی و کلامی(. بمواجه می

تواند منجر به طیف وسیعی از رفتارها و پیامدهای مضر سلامتی از جمله سوء مصرف مواد مخدر و الکل، فی یکی در مدرسه می

 (.Preston,1991افسردگی، اضطراب، ترس و خودکشی شود )

 

 در مدارس درگیریجلوگیری از 

جلوگیری شود.  درگیریدر وهله اول از وقوع  -در مدرسه باید پیشگیری اولیه باشد  درگیریهبردهای پیشگیری از هدف را

های پیشگیرانه باید با هدف ارتقای عوامل محافظتی در سطوح مختلف نفوذ برای ایجاد فرهنگ صلح در سطوح فردی، تلاش

اند یی راهبردهای پیشگیری امیدوارکننده در این چیار حوزه کردهروابط، جامعه و اجتماعی باشد. محققان شروع به شناسا

(McRae,0881.) 

 

 های پیشگیری در سطح فردیاستراتژی

ها و رفتارهای مدرسه در سطح فردی دو هدف دارد. اولاً، هدف آنیا تشویق نگرش درگیریراهبردهای پیشگیری از 

قبل از وقوع آن است. ثانیاً، هدف آنیا کمک به تغییر نگرش  درگیریاز  آمی  در کودکان و نوجوانان برای جلوگیریدرگیریغیر

 (.Porter,1994اند یا در معرض آسیب رساندن به خود هستند )آموزانی است که قبلاً خشن شدهو رفتار در دانش

حل مسئله، حل تعارض های اجتماعی مثبت، هایی مانند خودآگاهی و کنترل عاطفی، میار آموزان میار تغییر درونی: دانش

های پیشگیرانه دهند. نشان داده شده است که برنامهتوسعه می درگیریو کار گروهی را به منظور حل تعارضا  بدون توسل به 

آمی  را به می ان قابل توجیی درگیریاند، می ان پرخاشگری و رفتار جیانی و مبتنی بر مدرسه که بر روی افراد متمرک  شده

آموزان در سطح مدرسه یا کلاس ارائه شود ها باید به همه دانش. برای مؤثر بودن، این برنامهدهندکاهش می

(Preston,1991.) 
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 های پیشگیری در سطح خانوادهاستراتژی

های خانگی ترتیب داده و فرزندتان را تشویق کنند تا با خانواده باید برای شناخت دوستان فرزندانشان تلاش کنند. میمانی

ستانشان ارتباط برقرار کنند. از فرزندشان در مورد دوستانشان و اینکه چه چی هایی را دوست دارند یا دوست ندارند کسب دو

 (.McRae,0881اطلاع کنند )

هایی را دوست دارد و برنامه تشویق کنند. ببینند فرزندشان چه فعالیتهای فوقها باید فرزندان را به شرکت در فعالیتخانواده

های سرگرمی ببرند. اطمینان حاصل کنند که کودک همیشه مشغول انجام کارهایی است که از را بدون شکست به کلاساو 

 (.Pintrich,0888برد )آنیا لذ  می

 

 های پیشگیری در سطح روابطاستراتژی

ت که هم قربانیان و هم مدرسه در سطح روابط عمدتاً بر تأثیرگذاری بر نوع روابطی اس درگیریهای پیشگیری از استراتژی

 مدرسه با افرادی که به طور منظم در تعامل هستند، متمرک  است. درگیریمرتکبین 

توانند احتمال مداخله عنوان تماشاچیان فعال خدمت کنند، میکند تا بههایی که جوانان را تشویق میتماشاگران: برنامه

هایی با را در هنگام وقوع اف ایش دهند. هنگامی که چنین برنامه مدرسه درگیریهای آموزان برای متوقف کردن دورهدانش

تواند بیبود روابط با همسالان در شود، نتیجه میهای اجتماعی و حل مسئله در میان همسالان انجام میهدف بیبود میار 

 (.Retallick,1999سراسر مدرسه باشد )

های علمی و اجتماعی تجربه فرزندانشان در مدرسه مشارکت دین را در جنبههای مبتنی بر والدین و خانواده، والخانواده: برنامه

توسط کودکان را کاهش  درگیریتوانند انسجام و ارتباطا  خانوادگی را بیبود بخشند و در نتیجه خطر ها میدهند. آنمی

را  طولانی مد  قابل توجیی در توانند اثهایی میشوند، چنین برنامهدهند. هنگامی که کودکان در سنین پایین شروع می

های ارتباطی آموزش های موفق به والدین در مورد رشد کودک، میار آمی  در جوانان داشته باشند. برنامهدرگیریکاهش رفتار 

 (.Preston,1991آمی  بیاموزند )درگیریهای غیر کنند تا حل مشکلا  را به روشدهند و به والدین کمک میمی

عنوان یک الگوی مثبت عمل کند و به هدایت رفتار تواند بههای راهنمایی که یک جوان را با یک ب رگسال که میهمربیان: برنام

جوانان مؤثر باشد. معلمان: به منظور تأثیرگذاری بر  درگیریتواند در کاهش قابل توجه کند، میجوان کمک کند، جفت می

را  درگیریآموزان منتقل نکنند که هایی را به دانشد مراقب باشند که نگرشتر در فرهنگ مدرسه، معلمان بایتغییرا  گسترده

آموزان از ن دیک شدن به آنیا در کند. در عوض، معلمان باید تلاش کنند تا روابط حمایتی ایجاد کنند که در آن دانشتأیید می

 (.Porter,1994احساس راحتی کنند ) درگیریمورد مسائل مربوط به 

 

 ای پیشگیری در سطح جامعههاستراتژی

 درگیریمدرسه در سطح جامعه بر اف ایش آگاهی عمومی و بحث در مورد مسائل مربوط به  درگیریراهبردهای پیشگیری از 

مدرسه در محیط و ارائه مراقبت و حمایت از قربانیان  درگیریمدرسه، تشویق اقدام جامعه، رسیدگی به علل اجتماعی و مادی 

 (.Preston,1991تمرک  دارد )

های مدیریت کلاس، شامل بیبود شیوه درگیریها برای بیبود محیط کلی جامعه مدرسه برای کاهش احتمال فرهنگ: تلاش

آموز، و مشارکت والدین و مراقبان است. طراحی محیطی: طراحی های یادگیری مشارکتی، نظار  و نظار  دانشترویج تکنیک

های ساده طراحی ا کاهش دهد و کیفیت کلی زندگی دانشجویی را بیبود بخشد. ویژگیتواند جرائم، ترس رمحیطی مناسب می

ای جلوی دید اطمینان از اینکه هیچ درختچه -( نظار  طبیعی 1اند از: )تواند ایمنی را بیبود بخشد عبار محیطی که می

های ها و خروجیها به ورودیتمان( محدود کردن حرکت به داخل و خارج از ساخ0گیرد، )های ساختمان را نمیپنجره
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از طریق یک لوگو یا طلسم به طور برجسته نمایش داده  -( قلمرو بودن 8شوند، )شناسایی شده که به طور مداوم نظار  می

کنند های روشنایی کار میها سالم هستند و سیستم( تعمیر و نگیداری منظم ساختمان برای اطمینان از اینکه سازه4شده، )

(McRae,0881.) 

های نظار  رسمی یا توانند از طریق فرصتجوانان، جوامع می درگیرینظار : با توجه به ارتباط بین فقدان نظار  و 

مدرسه کمک کنند.  درگیریهای تفریحی به کاهش های مربیگری و فعالیتهای بعد از مدرسه، برنامهغیررسمی مانند فعالیت

مدرسه نشان دهند  درگیریتوانند تعید خود را به جلوگیری از هایی دارند مین برنامهرهبران جامعه که نقش فعالی در چنی

(Preston,1991.) 

 

 های پیشگیری در سطح اجتماعیاستراتژی

های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی هنجاری که جوامع مدرسه در سطح اجتماعی بر ارزش درگیریهای پیشگیری از استراتژی

آیند، تأثیر ها بیرون میهای نیادی که از آنهای آموزشی و سیاستکنند و در نتیجه بر سیستمرک  میدهند، تمرا شکل می

 (.Preston,1991گذارند. )می

 

 در مدرسه درگیریراهكارهای نوین برای پیشگیری و مقابله با 

  آموزان و معلمان:های آموزشی و تربیتی برای دانش. ارائه برنامه1

آموزان و معلمان بسیار مؤثر است. های آموزشی و تربیتی برای دانشدر محیط مدرسه، ارائه برنامه درگیریز برای پیشگیری ا

های ارتباطی، مدیریت خشم و اظیار نظر سازنده و ... ها شامل آموزش اخلاقیا ، قوانین و مقررا  مدرسه، میار این برنامه

 شود.می

توان ها را یاد بگیرند. همچنین، میآموزان به راحتی بتوانند آنثر طراحی شوند تا دانشها باید به صور  جذاب و مؤاین برنامه

های جمعی نی  برگ ار کرد که به ارتقای همکاری، احترام متقابل و های تفریحی و فعالیتهای آموزشی، برنامهعلاوه بر برنامه

 کنند.آموزان کمک میهای دانشپذیرش تفاو 

  ها:آموزان و خانوادههای دانشدهی به دغدغههای آموزشی و پیگیری مستمر و سامان. بیبود برنامه0

هایشان طراحی شوند. همچنین، برای پیگیری مستمر آموزان و خانوادههای آموزشی باید با توجه به نیازهای واقعی دانشبرنامه

آموزان و های دانشبازخورد، رسیدگی به درخواست ها، وجود یک مکانی م منظم جیت دریافتهای آندهی به دغدغهو سامان

 ها از اهمیت بالایی برخوردار است.تعامل با خانواده

  های نوین آموزشی و فناوری:. استفاده از روش8

تواند کمک شایانی به پیشگیری از آموزان، میهای نوین آموزشی و فناوری برای ارائه مطالب آموزشی به دانشاستفاده از روش

های اجتماعی، های تعاملی، رسانههای آموزشی، آموزشها شامل استفاده از بازیدر محیط مدرسه کند. این روش رگیرید

 شود.ویدئوهای آموزشی و... می

  در محیط مدرسه: درگیریهای مدیریتی جیت رصد و پیشگیری از . تشکیل کمیته4

ها باید با ترکیبی در محیط مدرسه، بسیار مؤثر است. این کمیته درگیریهای مدیریتی جیت رصد و پیگیری از تشکیل کمیته

ها باید مسئول رصد و پیگیری از هر ها تشکیل شوند. این کمیتهآموزان و نمایندگان خانوادهاز اعضای مدیریتی، معلمان، دانش

ها، از گسترش دقیق از آن در محیط مدرسه باشند، با دادن پاسخ مناسب به این مسائل و همچنین پیگیری درگیریگونه 

 کنند.در محیط مدرسه جلوگیری می درگیری

  :درگیری. ایجاد فضای امن و حمایت از قربانیان 1
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توان در محیط مدرسه، یکی از راهکارهای بسیار مؤثر است. در این راستا، می درگیریایجاد فضای امن و حمایت از قربانیان 

ها ایجاد کرد. همچنین، نگاه های حمایتی برای آنو همچنین تشکیل کمیته ریدرگیفضاهایی جیت گفتگو با قربانیان 

، با شنیدن صدای خود و دادن پاسخ مناسب، احساس درگیریآموزان نی  باید به نحوی باشد که قربانیان ارزشیابی به دانش

 کنند. درگیریاعتماد به نفس و قدر  در برابر 

  ها:. همکاری با خانواده1

ای طور دورهآموزان ارتباط برقرار کرد و بههای دانشها بسیار میم است. در این راستا، باید با خانوادهدرسه با خانوادههمکاری م

ها ها باشد که در آنهایی با خانوادهتواند شامل ساماندهی جلسا  و ملاقا ها تعامل داشته باشیم. این همکاری میبا آن

 ررسی شود و راهکارهای مناسب ارائه شود.مشکلا  موجود در محیط مدرسه ب

آموزان های دانشدر محیط مدرسه نیازمند همکاری تمام اعضای جامعه مدرسه و خانواده درگیریبنابراین پیشگیری و مقابله با 

ت از ، ایجاد فضای امن و حمایدرگیریهای آموزشی، پیگیری مستمر از مسائل، رصد و پیگیری از است. طرح و اجرای برنامه

ها در سطح کلان، باید به صور  یک سیاست ها از برخی از راهکار همکاری مدرسه با خانوادهقربانیان و همکاری با خانواده

های و نیازهای مدیریتی در نظر گرفته شود که به توجییا  اصلی و بلندمد  مدرسه ربط دارد. به علاوه، باید به دغدغه

 ر فرد به طور جدی در این مسائل دخالت داشته باشد.های مختلف پاسخ داد تا هخانواده

 

 گیرینتیجه

در مدارس  درگیریدر محیط مدرسه پرداخته شد.  درگیریدر این مقاله، به بررسی راهکارهای نوین برای پیشگیری و مقابله با 

ه تحصیلی دارد. بنابراین، آموزان و سایر اعضای جامعیک مسئله جدی است که تأثیرا  عمیقی بر روان و روانشناختی دانش

 درگیریتوجه به این مسئله و ارائه راهکارهای مناسب برای پیشگیری و مداخله ضروری است. با تحلیل عوامل مؤثر در 

و مقابله با آن پرداخت. راهکارهای نوین شامل ایجاد  درگیریتوان به پیشگیری از ای و بررسی بیترین راهکارها، میمدرسه

آموزان و معلمان، های اجتماعی و مدیریت خشم، تقویت ارتباطا  بین دانشتانه در مدرسه، آموزش میار فضای امن و دوس

ها و جامعه محلی در و اثرا  آن، و همچنین مشارکت خانواده درگیریهای آموزشی جامع و جذاب درباره ایجاد برنامه

این راهکارهای نوین باعث ارتقاء امنیت و آرامش در محیط  باشند. استفاده ازمی درگیریراهکارهای پیشگیری و مقابله با 

های یادگیری مؤثر خواهد شد. آموزان، بیبود روابط اجتماعی و ایجاد فرصتمدرسه، اف ایش تمرک  و پیشرفت تحصیلی دانش

عه تحصیلی نی  قابل آموزان و جامای و ارتقای روانشناختی دانشمدرسه درگیریهمچنین، تأثیر مثبت این راهکارها در کاهش 

 مشاهده است.

و تعداد قابل توجیی از کودکان و نوجوانان را  دهدیدر مدرسه یک موضوع گسترده است که در همه کشورها رخ م درگیری

، اما در برخی موارد توسط معلمان و سایر کارکنان مدرسه شودی. این بیشتر توسط همسالان انجام مدهدیقرار م ریتحت تأث

جسمی، روانی و جنسی است. افرادی که سابقه آزار و اذیت از سوی اعضای  درگیریمدرسه شامل  درگیری. شودیانجام م

، به ویژه اگر نوجوان باشند. سوء مصرف شوندیآمی  م درگیریخانواده یا سایر اعضای جامعه را دارند، احتمالاً نسبت به دیگران 

در مدرسه یک مشکل بیداشت عمومی است و ممکن  درگیری. کندیکمک م افراد نسبت به دیگران درگیریمواد همچنین به 

در مدرسه بسیار سنگین  درگیریاست به شکل قلدری، تیراندازی، ن اع و انبوهی از آزارهای فی یکی دیگر باشد. پیامدهای 

مانه توسط دانش آموز عبارتند از: از از رفتار نافرمانانه یا خص ییهااست زیرا موارد شدید منجر به تلفا  انسانی شده است. نمونه

، سرزنش دهدیکه دیگران را آزار م ییهاتیدست دادن راحت عصبانیت، مشاجره مداوم با معلمان، شرکت عمدی در فعال

 گیری از این. برای پیشکندیآموز همیشه کینه توز یا کینه توزانه رفتار مدیگران، رفتار آزاردهنده یا م من و یا اینکه دانش
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آموز در تا مطمئن شوند که دانش کنندیمساله، معلمان و کارکنان مدرسه با والدین هماهنگ بوده و از ن دیک با آنیا همکاری م

  .کندیمحیط مدرسه احساس امنیت و محافظت م
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